



Ældrerådet

Byrådssekretariatet

Til Byrådet

Telefon +45 8915 1515

Sekretær for ældrerådet

Camilla.Juul.Nielsen@randers.dk

www.randers.dk

16-11-2023 / 00.22.04-P35-12-22

## **Ældrerådets hørings svar vedr. kvalitetsstandarder for omsorg**

Ældrerådet har på sit møde den 15. november 2023 behandlet sag nr. 91 "Høring vedrørende Kvalitetsstandarder for Omsorg", og har i den forbindelse nedenstående bemærkninger.

Først og fremmest vil ældrerådet udtrykke sin bekymring for, at et flertal i omsorgsudvalget går ind for så store besparelser på omsorgsområdet. Det er bekymrende, da det ser ud til at bevæge sig i en retning, hvor kommunens ældre borgere får mindre personlig hjælp og mere hjælp af tekniske hjælpemidler.

Ældrerådet er generelt for den teknologiske udvikling, og mener at velfærdsteknologiske hjælpemidler skal bruges i det omfang det giver mening og skaber værdi for borgerne og kommunen. Ældrerådet mener dog, at man skal være påpasselig med at overlade al hjælp til borgerne til tekniske hjælpemidler, da den ældre del af befolkningen typisk også er udfordret i forhold til ensomhed, hvor hjemmehjælpsbesøgene kan være den eneste form for fysiske besøg de får.

### **Robotgulvvasker**

Ældrerådet er bekymret for, at borgerne påføres en udgift, som de ikke har råd til, og dermed mister muligheden for at få vasket gulv. Det bør være kommunen, der anviser borgerne en mulighed for at få økonomisk hjælp til at anskaffe sig en robotgulvvasker, hvis Visitationen vurderer, at borger ikke kan få visiteret hjælp til gulvvask. Det kunne være en idé at undersøge, om kommunen kunne anskaffe sig et antal robotgulvvaskere, som kunne lånes ud til borgerne – ligesom med hjælpemidler, som f.eks. en rollator.

Ældrerådet er dog positive over forvaltningens oplæg om en lang implementeringstid, men rådet vil anbefale, at man laver en forsøgsordning, for at se, hvordan det fungerer for borgerne med en robotgulvvasker. Herefter skal det så

vurderes, om det giver mening for borgerne, inden de pådattes at anskaffe sig en robotgulvvasker.

### **Tøjevask**

Forvaltningens forslag om at udlicitere tøjevask til eksterne frembringer en række bekymringer/opmærksomhedspunkter ved ældrerådet.

Først og fremmest bør det være et frit valg – borgerne skal kunne vælge, om de helst vil have vasket tøj i deres egen vaskemaskine fremfor på et vaskeri.

Dernæst er ældrerådet bekymret for de borgere, som med forslaget pålægges en ekstra udgift. De borgere, der bor i en boligforening skal betale til fælles vaskeri, og vil dermed blive pålagt en ekstra udgift, hvis de tillige skal betale for at få vasket tøj på et vaskeri.

Desuden er der en bekymring for, om borgerne har tøj nok til at kunne undvære sit tøj i 14 dage.

### **Afsluttende bemærkninger**

Ældrerådet vil desuden afslutningsvis bakke op om handicaprådets høringssvar af den 30. oktober 2023.

Randers Kommune har vedtaget en værdighedspolitik, som ældrerådet gerne vil minde byrådsmedlemmerne om. Det skal være værdigt at blive ældre i Randers Kommune, og det kræver at kommunen husker på, at der sidder et menneske bag, og ikke bare en opgave, der skal løses.

Ældrerådet har en klar forventning om, at omsorg handler mindre om tal og regneark og mere om omsorg, respekt og velfærd.

På ældrerådets vegne,

Med venlig hilsen

Åse Boje  
Formand